SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

 TỈNH LÂM ÐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 393/KL-QLR

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 16 tháng 6 năm 2025

V/v ý kiến đối với Dự thảo kế hoạch làm

giảm vật liệu cháy rừng năm 2025 của Vườn

Quốc gia Cát Tiên.

             Kính gửi: Vườn Quốc gia Cát Tiên

Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng nhận được Văn bản số 302/VCT-HKL

ngày 05/6/2025 của Giám đốc Vườn Quốc gia Cát Tiên về việc đề nghị Chi cục

Kiểm lâm có ý kiến đối với kế hoạch giảm vật liệu cháy năm 2025 kèm theo Dự

thảo kế hoạch giảm vật liệu cháy phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025.

Sau khi xem xét nội dung văn bản, hồ sơ nêu trên và các quy định hiện hành

có liên quan; Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng có ý kiến như sau:

1. Việc lập và thực hiện phương án phòng cháy và chữa cháy rừng đối với tổ

chức thực hiện theo quy định tại: khoản 1 Điều 39 Luật Lâm nghiệp ngày

15/11/2017; điểm b khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 4, khoản 5 Điều 45 Nghị định

số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số Điều của Luật Lâm nghiệp.

2. Đối với dự thảo kế hoạch làm giảm vật liệu cháy trong phòng cháy chữa

cháy rừng năm 2025 của Vườn Quốc gia Cát Tiên (Dự thảo kế hoạch):

2.1. Vị trí, diện tích rừng làm giảm vật liệu cháy: Chi cục Kiểm lâm không có

ý kiến; Vườn Quốc gia Cát Tiên chịu trách nhiệm về vị trí, diện tích, trạng thái rừng

làm giảm vật liệu cháy trong phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025.

2.2. Về biện pháp kỹ thuật: tại nội dung thứ nhất của mục 1.2.2 khoản 1.2

Phần 1 Dự thảo kế hoạch:

“- Đối với đường giao thông, đường ranh giới: phát toàn bộ cỏ tranh, cây

bụi, dây leo, lồ ô đổ dọc 2 bên đường (chiều rộng mỗi bên thường từ 3-5 m), phát

sát gốc, gom thành từng đống, chôn vùi, lấp hoặc gom vận chuyển đến vị trí an toàn

(không cháy lan vào rừng) để thực bì hoai mục tự nhiên.”; đề nghị Vườn Quốc gia

Cát Tiên kiểm tra, rà soát lại diện tích rừng làm giảm vật liệu cháy dọc theo đường

ranh giới để chỉnh sửa cho phù hợp, đúng quy định (đối với trường hợp rừng ở 01

bên do Vườn Quốc gia Cát Tiên, rừng ở bên còn lại do đơn vị khác quản lý) và sửa

lại câu “phát toàn bộ cỏ tranh, cây bụi, dây leo,” thành “phát thực bì sát gốc gồm

cây bụi, cỏ, dây leo,… dưới tán rừng”.

2.3. Nội dung khác có liên quan:

- Phần 3: thiếu nội dung xử lý giảm vật liệu cháy trên diện tích rừng nằm sát

đường ranh giới.

- Tên trạng thái rừng và đất chưa có rừng tại mục 2.1.3 khoản 2.1 Phần 2,

khoản 3.1 và khoản 3.2 Phần 3, Biểu 01 Dự thảo kế hoạch: đề nghị Vườn Quốc gia

2

Cát Tiên kiểm tra, rà soát, sửa lại tên một số trạng thái rừng, đất chưa có rừng cho

phù hợp theo đúng quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư số

16/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn

biến rừng.

    Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng đề nghị Vườn Quốc gia Cát Tiên kiểm

tra, rà soát, hoàn thiện kế hoạch làm giảm vật liệu cháy trong phòng cháy chữa cháy

rừng năm 2025 làm cơ sở tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CCT, PCCT;

- Lưu: VT, QLRS.

    KT. CHI CỤC TRƯỞNG

            PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

                                                                                        Lê Đình Việt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T15:02:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T15:03:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T15:03:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!